Web)ta/ica 	cy7i, r cio;

itéthL 	 ifra 	(973,- oH ,Lifriticytte

oro na
eltin3C'ea

SeSS3

■03

secre...át;,0

PROJETO DE 	Qii 	 N 00À5D)il  l'• -1) 13 ii )

DATA DA ENTRADA - 	3 03 2))
AuT049,wol.91  A LIR -coo EÉ P.OA 1\3 Or,  5'  ES-ig_f;  DR
ASSUNTOPA  PC-PDPÀ1OP c,--R3 t7 lir Cr"  PR °A Fblire  R

V  tR 19615L ► cf\ i_OCALR-ADA MO SIUD SANTO nNioNlio
tDc 8 i >co .

APROVADO EM:

REJEITADO EM:

ARQUIVADO EM -

RETIRADO EM -

r (”..(%Tacit
c.1■11t

\V■010 air3 1

ae0\N ca

OBS

eftaigli ,Nir)

1~—CILCA~ c-Th c`Ca

391.Lfis

41,642‘ ci,a Q°1-"ua P99-do- Ware

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N° 00032/2011-

L, DE 11 DE MARÇO DE 2011, DE AUTORIA

DO VEREADOR ALFREDO FERNANDES ESTRADA

A via pública, que ora pretendo denominar, é

de domínio público há mais de 29 anos, e que seu início na Estrada Municipal

Darcy Penteado e término na Estrada Municipal Mário de Andrade, medindo

cerca de 4.000,00 metros de comprimento por 9,00 metros de largura, com

área total de 36.000,00 m2, estando localizada no Bairro Santo Antonio "De

Baixo".

Acontece, porém, que a via supracitada, objeto

deste Projeto de Lei, sempre foi conhecida por todos os moradores como

"Estrada da Fonte", sendo assim, com o intuito de dirimir quaisquer dúvidas e

atendendo aos anseios da maioria dos moradores daquela região, solicito o

apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis, no sentido de denominar, agora,

oficialmente  a via pública em questão.

Ante o exposto, ALFREDO FERNANDES

ESTRADA, por intermédio do Protocolo n° 01505/2011, de 11 de março de

2011, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

ailit/f5,e,ta cru/ao/teca h P99-aa Rorte

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Web/na/ta

PROJETO DE LEI N° 00032/2011

De 11 de março de 2011.

Dá denominação de "Estrada da Fonte" à via

pública localizada no Bairro Santo Antonio "De

Baixo".

O Prefeito Municipal da Estãncia Turística de

São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da

Estância Turística de São Roque decreta e eu

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada "ESTRADA DA FONTE"
à via pública com início na Estrada Municipal Darcy Penteado e término na Estrada
Municipal Mário de Andrade, medindo 4.000,00 metros de comprimento e 9,00 metros
de largura, com área de 36.000,002, localizada no Bairro Santo Antonio "De Baixo".

Art. 2° Faz parte da presente Lei cópia da planta
da via pública ora denominada.

Art. 3° As despesas decorrentes com execução
desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas", 11

de março de 2011

ALF

Vereador

PROTOCOLO N° 01505/2011

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

E S T A D O 	DE 	S A O 	P A U L O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

DIVISÃO DE ARQUITETURA E URBANISMO

CERTIDÃO N°. 0002/09

Certifico, conforme solicitado através do Ofício Presidente

'00355/2008, da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque;

verificou-se que referida a via pública conhecida como "Estrada da Fonte"

não possui denominação oficial, a mesma é de domínio publico há mais de 29

anos. Inicia na listrada Municipal Darcy Penteado e termina na Estrada,

Municipal Mário de Andrade, conforme croqui anexo. A mesma conta com

4.000,00 m de comprimento por 9,00 nt de largura com área de 36.000,00 m2.

Eu, t.)wroJtocis--- 	'.igali Aparecida Ferreira), digitei e providenciei a Aiii

(Marcelo Renato Miguel Cardoso), Diretor do

Departamento de Pla tejamento e Meio Ambiente, certifiquei aos nove dias do

mis de ianeiro de dois mil e . .

impressão. Eu,

do ---2L •
O

•
CIO Antorio,

Cap elo uinom potum0n,0 Nis

2

1\ T QH
o.

SANTO  gig

9-Q 	• 	.--<.:
\ • 	5,1i0 	 CÁRLOS a;

-o :,........." ,_

-t---  --. •—• -ge.-_-%
WEA-464j1A-.9073/

" lt

IN 	 - - - - 	111(2./0,==g
--

..PIC
\-....

5 5,110,

I/ á
(Cl 40ARA5 PRIM

■ 51110 do
C pango •

4e-
"'14'4

--z-'4°,<Ls'

o C-dnciC0 1

~g, 	11

• ,li, r*.,1
• ',/

/ '-'1.
ve,..,..
'1,5- 	• - 	•---...-_-. ...fisritADA E-• 	.: ____ re 	 M ja.

c. il i E 	••E 	P G de Bon 	 . 	----"-

---- 	•Irv 	• / 	son¡Q tinir /Sn,  	 ----"-----------

, 	 ] 	• • 	' i
\'Z 	■-g  ' r
itt2

11 1  _

VIII
__

.., 1
.:_-_- _., __

" 	' Jr-  i

.959 	 \\E.  . 	 gg 	..., %
.

'----,
..,;_-_ ,i09 	t • ̀ .....,

\

II

"
TERLAKEN

%

)=3:e-da--"\ \ 	\
1• g1/4.

II •

I.  51) 	 ■-■ 	II, 	a

)9••'-'‘..._ 	..1 .
f f y ' -

0
■:`,4

, ■I 	 ll
4/
1k. 	 . 	 ,.__.

. _ 	• - 	.- 	-...  S ir ...--  	c, 	..
s: 	s 	• - 	.....,:efisk,„,,, 	M A T A=  „.7.--------..-„, 	s

sdid 	• -. d. cenPiocs,S,,5nis  d....r i. ds:AHsi. iFeagic,535.....,Nk/s" \c-  ...>---"Th..... 	, 	-: --4  .

''
Fade nd°
Foz?"

.• •

• 	•

" c_Icree7,164e,a" 	P99:ão- Ror/e
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Wiracr/fea

PARECER 088/2011

Parecer ao projeto de Lei no
032/2011-L, de 11 de março de 2011,
de autoria do N Vereador Alfredo
Fernandes Estrada, que dá
denominação de "Estrada da Fonte" à
via pública localizada no bairro Santo
Antonio "De Baixo".

Apresenta o N. Vereador Alfredo Fernandes

Estrada, o Projeto de Lei no 032/2011-L, de 11 de março de 2011, para

denominar de Estrada da Fonte à via pública com início na Estrada Municipal

Darcy Penteado e término na Estrada Municipal Mário de Andrade, medindo

4.000,00 metros de comprimento e 9,00 metros de largura, localizada no

bairro Santo Antonio De Baixo.

É o relatório.

A denominação de próprios, vias e logradouros

públicos são de competência exclusiva da Câmara de Vereadores, por força do

artigo 20, inciso XVI da Lei Orgânica Municipal.

Pci—tocâtica P99er,-o, Rogue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sP.gov.br

Ceepin,cow

Portanto, quanto à iniciativa, o Projeto de Lei

em questão é legal.

A lei 2.740 foi editada pra disciplinar a

oficialização, identificação e emplacamento de logradouros públicos, onde

também preconiza a competência privativa do Poder Legislativo em estar

apresentando projetos desta natureza, entretanto, cabe ao Poder Executivo o

fornecimento de certidão sobre dados do logradouro o qual se pretende

denominar.

Art. 12 (...)

Parágrafo Único. O Poder Executivo deverá fornecer,
nos prazos previstos em lei, informações solicitadas pelo
Poder Legislativo ou Vereador, referente a oficialização dos
logradouros públicos que se pretendem denominar, bem
como tomar as providências necessárias para oficializar os
logradouros públicos que não sejam oficializados.

O Projeto vem acompanhado da certidão

expedida pela Prefeitura Municipal, atestando que a rua não possui

denominação oficial, apesar de ser de domínio público.

Quanto à denominação apresentada, tal

encontra-se devidamente justificada, respeitando também nesse ponto a

legislação aplicável à espécie, vale destacar que a propositura segue instruída

com o croqui do local.

Diante disso, possível afirmar que, formalmente,

inexistem irregularidades no projeto em apreço, estando apto a ser recebido

É o parecer, s. m .j.

São Roque, 22 de mar

GUI HERMÉ-LUIZ MEDEIROS RO

Assessor-)urithco

da*22 Qruffiétiect 09967o Rorte
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.so.gov.br

Wer/incrica

pelo Plenário e após enviados para as comissões permanentes de Constituição,

Justiça e Redação e Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo.

E em relação ao mérito, a conveniência e

oportunidade é de exclusiva competência dos nobres Vereadores.

Maioria simples, única discussão e votação

simbólica.

A Comissão Permanente de Constituição, Justiça e Redação aprovou o parecer

do Relator em sua totalidade.

Wea 	da *9~ Preta P9a5o,
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER N° 062 - 24/03/2011

PROJETO DE LEI N° 032-L, de 11/03/2011, de autoria do Vereador Alfredo Fernandes Estrada.

RELATOR: Vereador Etelvino Nogueira.

O presente Projeto de Lei "Dá denominação de "Estrada da Fonte" à via

pública localizada no Bairro Santo Antonio "De Baixo".

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciação por parte da Assessoria Jurí-

dica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORÁVEL e, posteriormente, foi encaminhado a esta

Comissão para ser analisado consoante as regras previstas no inciso I do artigo 78 do Regimento

Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo verificamos que o referido Projeto não contraria as disposições

legais vigentes, assim como aos princípios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto de Lei n° 032-L está em condições de ser aprovado no

que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissão analisar, devidamente ressalvado o

poder de deliberação do Egrégio Plenário desta Casa de Leis.

Sala das Comissões, 24 de março de 2011.

JOÃO PAUL E OLIVEIRA 	 ALFR-4's: Fg NANDES ESTRADA
Presidente 	 Vice-Presidente

Wevinama 	 i 27a Woterincia Crevici~ c_9911cH More
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE, EDUCAÇÃO,
CULTURA, LAZER E TURISMO

PARECER N° 027 - 24/03/2011

PROJETO DE LEI N° 032-L, de 11/03/2011, de autoria do Vereador Alfredo Fernandes Estrada.

RELATOR: Vereador Etelvino Nogueira.

O presente Projeto de Lei "Dá denominação de "Estrada da

Fonte" à via pública localizada no Bairro Santo Antonio "De Baixo".

A presente matéria foi analisada pela Assessoria Jurídica desta

Casa e pela Comissão Permanente de Constituição, Justiça e Redação, onde recebeu pareceres

FAVORÁVEIS.

Posteriormente foi encaminhada a esta Comissão para análise

e, nos aspectos que cabem a esta Comissão analisar, verificamos que inexistem óbices quanto à

natureza e iniciativa da propositura em pauta.

Assim sendo, somos FAVORÁVEIS à aprovação do Projeto de

Lei n° n° 032-L, de 11/03/2011, de autoria do Vereador Alfredo Fernandes Estrada, devidamente

ressalvado o poder de deliberação do Egrégio Plenário desta Casa de Leis.

Sala das Comissões, 24 de março de 2011.

A Comissão Permanente de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo apro-

vou o parecer do Relator em sup totalidade.

JÚLIO ANTONIO MARIANO
Secretário

JOÃO PA 	E OLIVEIRA
Vice-Presidente

WoVnta 	 • da l'9áttota Pra4~ 	Rcre

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sP.gov.br

PROJETO DE LEI N.° 32, de 11/03/2011
Autógrafo n° 3544, de 28/03/2011

Lei n°

(De autoria do Vereador Alfredo Fernandes
Estrada - PTB)

Dá denominação de "Estrada da Fonte" à via
pública localizada no Bairro Santo Antonio "De
Baixo".

O Prefeito Municipal da Estãncia Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada "ESTRADA DA FONTE"
à via pública 'com início na Estrada Municipal Darcy Penteado e término na Estrada
Municipal Mário de Andrade, medindo 4.000,00 metros de comprimento e 9,00 metros
de largura, com área de 36.000,00', localizada no Bairro Santo Antonio "De Baixo".

Art. 2° Faz parte da presente Lei cópia da planta
da via pública ora denominada.

Art. 3° As despesas decorrentes com execução
desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Aprovado na 82  Sessão Ordinária, de 28/03/2011.

MI TâNlIASIL CAVALCANTE 	JÚLIO ANTONIO MARIANO

Presidente 	 Vice-Presidente

,

--'ka9 U.EI A

-ESDEIOLIVEIRA

1°-Serretárto

2° Secretário

Publicado no Jorna! (4,0

bc;?_Cifls. 	dia 	IcYiJcir,

Ato Normativ21,-;-:3

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13